C1105

Total Pages: 4 Roll No.

FCECD-05

Practical Training in Inclusive Education समावेशी शिक्षा में व्यावहारिक प्रशिक्षण

Foundation Course in Special Education Ist Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by case work format? Describe an ideal case record for children with different disabilities.

केस वर्क प्रारूप से आप क्या समझते हैं? विभिन्न दिव्यांगता वाले बच्चों के लिए एक आदर्श केस रिकार्ड का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by curriculum adaptation? Describe in detail.

पाठ्यक्रम अनुकूलन से आप क्या समझते हैं? विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Describe about the practical training of assistive and augmentative devices for the hearing impaired and visually impaired children.

श्रवण बाधित व दृष्टिबाधित बच्चों के लिए सहायक व संवर्द्धनकारी उपकरणों के व्यवहारिक प्रशिक्षण के बारे में बताइए।

4. For what types of grassroots workers, guided programs can be organized? Describe in detail.

किस प्रकार के जमीनी कार्यकर्ताओं के लिए दिशा निर्देशित कार्यक्रम कराये जा सकते हैं? विस्तार से वर्णन कीजिए। **5.** Write the various principles of good teaching practice in details.

उत्तम अध्यापन अभ्यास के विभिन्न सिद्धान्तों को विस्तार से लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning and importance of case work.

केस वर्क के अर्थ एवं इसकी महत्ता को समझाइए।

2. What do you understand by barrier free environment? अवरोध मुक्त वातावरण से आप क्या समझते हैं?

3. What do you understand by hearing aids?

श्रवण यंत्र से आप क्या समझते हैं?

4. What are Facilitated Support Services? सुविधाकारी सहयोगी सेवाएँ क्या होती हैं?

5. How are awareness campaigns beneficial for the differently-able?

जागरूकता अभियान किस प्रकार से दिव्यांगो के लिए लाभकारी होते हैं?

Write about the different stages of teaching.
अध्यापन के विभिन्न चरणों के विषय में लिखिए।

Write about the structure of integrated classes.
समेकित कक्षाओं की संरचना के बारे में लिखिए।

8. What are co-curricular activities?

सहपाठ्य क्रियाएं क्या होती हैं?